CÂMARA DOS DEPUTADOS
Liderança do Governo na Câmara
Gabinete da Liderança

REQUERIMENTO
(Do Senhor JOSÉ GUIMARÃES)

Requer,  nos  termos  do artigo  155 do Regimento
Interno,  tramitação  sob  o  regime  urgência  da
Mensagem nº 112, de 2026.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  155  do  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, URGÊNCIA para a apreciação do Mensagem nº
112,  de  2026,  que  “acordo  sobre  a  15ª  Reunião  da  Conferência  das  Partes  da
Convenção  sobre  a  Conservação  das  Espécies  Migratórias  de  Animais  Silvestres,
assinado em Nairóbi, Quênia, em 21 de dezembro de 2025”.

Sala das Sessões, em fevereiro de 2026.

Dep. JOSÉ GUIMARÃES (PT/CE)
Líder do Governo na Câmara dos Deputados

1

*C
D2

66
86

04
77

80
0*

RE
Q

 n
.1

09
0/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

02
/2

02
6

22
:3

9:
34

.7
27

 -
M

es
a

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. José Guimarães e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD266860477800

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. José Guimarães (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER

 2  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD, REPUBLICANOS, MDB,

Federação PSDB CIDADANIA, PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

09
0/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

02
/2

02
6

22
:3

9:
34

.7
27

 -
M

es
a

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. José Guimarães e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD266860477800